


 

 

 

 

 

 

 

 

Etapa 8,  Linares – Almadén (195,1km) 
La película 

 
Km 0. 175 corredores toman la salida de la 8ª etapa de La Vuelta 18 después del 
abandono de Maurits Lammertink (Katusha-Alpecin). 
Km 2. Se consolida una fuga con Tiago Machado (Katusha-Alpecin), Jorge Cubero 
(Burgos-BH) y Héctor Sáez (Euskadi-Murias). 
Km 82. Héctor Sáez (Euskadi-Murias), el primer en pasar por el Alto de Españares (3ª 
categoría). 
Km 123,6. Jorge Cubero (Burgos-BH) lidera el sprint intermedio de Villanueva de 
Córdoba. 
Km 189. Se acaba la fuga del día con la neutralización de Tiago Machado (Katusha-
Alpecin), que había atacado en solitario un kilómetro antes. 
Km 195,1. Alejandro Valverde (Movistar Team) se impone a Peter Sagan (Bora-
hansgrohe) y Danny Van Poppel (LottoNL-Jumbo) para llevarse la 8ª etapa de La Vuelta. 



 
 
 
Etapa 8,  Linares – Almadén (195,1km) 
La crónica 
 
Un inmenso Valverde puede con Sagan en Almadén 
 
El murciano Alejandro Valverde (Movistar Team) ha sumado su segundo triunfo de 
etapa en La Vuelta al imponerse al campeón del mundo Peter Sagan (Bora-
hansgrohe) en un sprint agónico en el final de la 8ª etapa, la tercera más larga de 
esta edición con 195,1 kilómetros entre Linares y el Parque Minero de Almadén. El 
ganador de La Vuelta 2009 no se llevaba dos etapas en una misma edición desde 
2012 y arranca unos segundos más en la general antes de la llegada a La Covatilla.  
 
175 corredores han tomado la salida de la 8ª etapa de La Vuelta después del abandono 
del neerlandés Maurits Lammertink (Katusha-Alpecin), la primera baja de la carrera. 
Esperaba una etapa donde los velocistas mantenían ambiciones de victoria al haber 
menos desnivel que en jornadas anteriores, aunque el final escondía dureza. 
 
La etapa ha tenido poca complicación, con una fuga con Tiago Machado (Katusha-
Alpecin), Jorge Cubero (Burgos-BH) y Héctor Sáez (Euskadi-Murias) formada en los 
primeros compases de etapa que ha superado con más de 12 minutos de ventaja el Alto 
de Españares (3ª categoría), en el kilómetro 82 de etapa, pero que ha sido controlada por 
los equipos de los velocistas. Bora-hansgrohe, Trek-Segafredo, Cofidis y Quick Step han 
trabajado conjuntamente para alcanzar a la escapada que más margen ha logrado tener 
en lo que llevamos de carrera, pero que no ha podido resistir al empuje de un grupo de 
favoritos con ganas de luchar la victoria de etapa en un final espectacular. 
 
Y así ha sido. Después de neutralizar a los fugados a 6 kilómetros para la meta, el pelotón 
se ha acercado a toda velocidad al final en Almadén, donde una dura recta de meta 
prometía un sprint emocionante. El asturiano Iván García Cortina (Bahrain-Merida) ha 
querido lanzar la llegada desde muy lejos, haciendo todavía más exigente la resolución de 
un final donde parecía que el campeón del mundo Peter Sagan (Bora-hansgrohe) podía 
por fin alzar los brazos hasta que ha aparecido el incansable Alejandro Valverde (Movistar 
Team), ya ganador en la segunda jornada en Caminito del Rey, para batirle y situarse 
gracias a la bonificación a solamente 37 segundos del liderato del francés Rudy Molard 
(Groupama-FDJ) antes de la esperada llegada en alto a La Covatilla. 
 
  



Linares / Almadén 195,100 km

PODIO ETAPA 8

ETAPA

88 VALVERDE Alejandro

Vencedor de la etapa

MOVISTAR TEAM

COFIDIS

TBM BAHRAIN - MERIDA

Equipo DACHSER

184 CUBERO GALVEZ Jorge

Combativo

BURGOS - BH

FENÍE ENERGÍA

95 MAS NICOLAU Enric

Mejor jóven

QUICK - STEP FLOORS

AS

GENERAL

54 MOLARD Rudy

Individual

GROUPAMA - FDJ

Carrefour

88 VALVERDE Alejandro

Puntos

MOVISTAR TEAM

Škoda

206 MATE MARDONES Luis Angel

Escalador

COFIDIS, SOLUTIONS CREDITS

Loterías y Apuestas del Estado

88 VALVERDE Alejandro

Combinada

MOVISTAR TEAM

Fertiberia

AST ASTANA PRO TEAM

Equipo DACHSER

MAILLOT

54 MOLARD Rudy

Rojo

GROUPAMA - FDJ

Carrefour

88 VALVERDE Alejandro

Verde

MOVISTAR TEAM

Škoda

206 MATE MARDONES Luis Angel

De Lunares

COFIDIS, SOLUTIONS CREDITS

Loterías y Apuestas del Estado

106 KING Benjamin

Blanco

TEAM DIMENSION DATA

Fertiberia
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CLASIFICACIÓN DE LA ETAPA 8

Linares / Almadén

SÁBADO 01 SEPTIEMBRE 2018

Distancia:
Tiempo:
Media:

195,100 km
4h35'54"

42,428 km/h

COFIDIS
Po. Dor Nombre Apellido NacEq. Dif.B PPo. Dor Nombre Apellido NacEq. Dif.B P

1 88 VALVERDE Alejandro ESPMOV 00"B:10"
2 41 SAGAN Peter SVKBOH ' 'P:20"B:06"
3 138 VAN POPPEL Danny NEDTLJ ' '* B:04"
4 4 IZAGUIRRE INSAUSTI Jon ESPTBM ' '
5 167 NIZZOLO Giacomo ITATFS ' '
6 203 HERRADA Jesus ESPCOF ' '
7 71 YATES Simon Philip GBRMTS ' '
8 65 LAMBRECHT Bjorg BELLTS ' '*
9 2 GARCIA CORTINA Ivan ESPTBM ' '*
10 131 KRUIJSWIJK Steven NEDTLJ ' '
11 111 URAN Rigoberto COLEFD ' '
12 37 TEUNS Dylan BELBMC ' '
13 67 VAN DER SANDE Tosh BELLTS ' '
14 145 KWIATKOWSKI Michal POLSKY ' '
15 3 IZAGUIRRE INSAUSTI Gorka ESPTBM ' '
16 132 BENNETT George NZLTLJ ' '
17 151 KELDERMAN Wilco NEDSUN ' '
18 197 SCHULTZ Nicholas Jack William AUSCJR ' '*
19 162 BRAMBILLA Gianluca ITATFS ' '
20 42 BUCHMANN Emanuel GERBOH ' '
21 95 MAS NICOLAU Enric ESPQST ' '*
22 194 MAS BONET Luis Guillermo ESPCJR ' '
23 201 BOUHANNI Nacer FRACOF ' '
24 45 MAJKA Rafal POLBOH ' '
25 51 PINOT Thibaut FRAGFC ' '
26 144 HENAO MONTOYA Sergio Luis COLSKY ' '
27 81 QUINTANA Nairo COLMOV ' '
28 211 PRADES REVERTER Eduard ESPEUS ' '
29 171 ARU Fabio ITAUAD ' '
30 54 MOLARD Rudy FRAGFC ' '
31 141 DE LA CRUZ MELGAREJO David ESPSKY ' '
32 44 FORMOLO Davide ITABOH ' '
33 186 SIMON CASULLERAS Jordi ESPBBH ' '
34 101 MEINTJES Louis RSADDD ' '
35 74 HAIG Jack AUSMTS ' '*
36 93 DE PLUS Laurens BELQST ' '*
37 85 CARAPAZ Richard ECUMOV ' '*
38 21 LOPEZ MORENO Miguel Angel COLAST ' '*
39 35 ROCHE Nicolas IRLBMC ' '
40 107 KUDUS Merhawi ERIDDD ' '*
41 105 GIBBONS Ryan RSADDD ' '*
42 185 EZQUERRA MUELA Jesus ESPBBH ' '
43 115 MORENO FERNANDEZ Daniel ESPEFD ' '
44 104 GHEBREIGZABHIER WERKILUL ERIDDD ' '*
45 46 MC CARTHY Jay AUSBOH ' '
46 14 GALLOPIN Tony FRAALM ' '
47 106 KING Benjamin USADDD ' '
48 27 VILLELLA Davide ITAAST ' '
49 196 RODRIGUEZ MARTIN Cristian ESPCJR ' '*
50 128 RESTREPO VALENCIA Jhonatan COLTKA ' '*
51 11 DUPONT Hubert FRAALM ' '
52 7 PERNSTEINER Hermann AUTTBM ' '
53 174 CONTI Valerio ITAUAD 15"*
54 192 ARANBURU DEBA Alex ESPCJR ' '*
55 213 BAGUES KALPARSORO Aritz ESPEUS 19"
56 38 VENTOSO ALBERDI Francisco ESPBMC 26"
57 24 FRAILE MATARRANZ Omar ESPAST 32"
58 117 VAN ASBROECK Tom BELEFD ' '
59 187 RUBIO HERNANDEZ Diego ESPBBH ' '
60 15 GASTAUER Ben LUXALM ' '
61 177 PETILLI Simone ITAUAD ' '*
62 193 LASTRA MARTINEZ Jonathan ESPCJR ' '*
63 135 KUSS Sepp USATLJ ' '*
64 154 HINDLEY Jai AUSSUN ' '*
65 176 MARTIN Daniel IRLUAD ' '
66 173 CONSONNI Simone ITAUAD 39"*
67 77 TRENTIN Matteo ITAMTS 42"

68 156 TEUNISSEN Mike NEDSUN 51"
69 212 ABERASTURI IZAGA Jon ESPEUS 52"
70 124 HOLLENSTEIN Reto SUITKA 57"
71 216 ITURRIA SEGUROLA Mikel ESPEUS ' '
72 153 GESCHKE Simon GERSUN 01'03"
73 91 VIVIANI Elia ITAQST ' '
74 136 LEEZER Thomas NEDTLJ 01'20"
75 64 DE GENDT Thomas BELLTS ' '
76 214 BIZKARRA ETXEGIBEL Mikel ESPEUS ' '
77 66 MONFORT Maxime BELLTS ' '
78 182 BOL Jetse NEDBBH ' '
79 204 HERRADA Jose ESPCOF ' '
80 18 PETERS Nans FRAALM ' '*
81 161 MOLLEMA Bauke NEDTFS ' '
82 125 KOCHETKOV Pavel RUSTKA ' '
83 55 PREIDLER Georg AUTGFC ' '
84 1 NIBALI Vincenzo ITATBM ' '
85 36 ROSSKOPF Joseph USABMC ' '
86 84 BENNATI Daniele ITAMOV 01'26"
87 8 PIBERNIK Luka SLOTBM ' '*
88 143 GEOGHEGAN HART Tao GBRSKY 01'27"*
89 134 DE TIER Floris BELTLJ ' '
90 97 SABATINI Fabio ITAQST ' '
91 121 ZAKARIN Ilnur RUSTKA 01'32"
92 62 ARMEE Sander BELLTS ' '
93 191 PARDILLA BELLON Sergio ESPCJR ' '
94 82 AMADOR Andrey CRCMOV 01'38"
95 86 ERVITI Imanol ESPMOV ' '
96 6 PELLIZOTTI Franco ITATBM ' '
97 23 CATALDO Dario ITAAST ' '
98 181 MENDES Jose PORBBH ' '
99 152 FROHLINGER Johannes GERSUN ' '
100 198 SOTO MARTINEZ Nelson Andres COLCJR ' '*
101 165 FELLINE Fabio ITATFS 01'41"
102 96 MORKOV Michael DENQST 01'45"
103 22 BILBAO LOPEZ DE ARMENTIA ESPAST 01'47"
104 166 IRIZAR ARAMBURU Markel ESPTFS 01'50"
105 147 SIVAKOV Pavel RUSSKY ' '*
106 116 ROLLAND Pierre FRAEFD 01'52"
107 208 VANBILSEN Kenneth BELCOF 01'53"
108 94 DEVENYNS Dries BELQST ' '
109 87 OLIVEIRA Nelson PORMOV ' '
110 13 DUVAL Julien FRAALM ' '
111 207 ROSSETTO Stephane FRACOF 02'02"
112 12 CHEREL Mikael FRAALM ' '
113 217 RODRIGUEZ GARAICOECHEA ESPEUS 02'05"*
114 146 PUCCIO Salvatore ITASKY 02'13"
115 68 WALLAYS Jelle BELLTS ' '
116 118 WOODS Michael CANEFD 02'26"
117 112 CLARKE Simon AUSEFD ' '
118 114 LANGEVELD Sebastian NEDEFD ' '
119 137 LINDEMAN Bert-Jan NEDTLJ 02'28"
120 133 BOOM Lars NEDTLJ ' '
121 108 VAN ZYL Johann RSADDD 02'30"
122 32 BOOKWALTER Brent USABMC ' '
123 164 CONCI Nicola ITATFS 02'33"*
124 28 ZEITS Andrey KAZAST ' '
125 158 WALSCHEID Maximilian Richard GERSUN 02'39"*
126 26 STALNOV Nikita KAZAST ' '
127 75 HOWSON Damien AUSMTS ' '
128 31 PORTE Richie AUSBMC 02'41"
129 155 STORER Michael AUSSUN 02'48"*
130 72 ALBASINI Michael SUIMTS ' '
131 48 SCHWARZMANN Michael GERBOH ' '
132 73 EDMONDSON Alexander AUSMTS ' '*
133 76 MEZGEC Luka SLOMTS ' '
134 168 REIJNEN Kiel USATFS ' '
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CLASIFICACIÓN DE LA ETAPA 8

Linares / Almadén

SÁBADO 01 SEPTIEMBRE 2018

Distancia:
Tiempo:
Media:

195,100 km
4h35'54"

42,428 km/h

COFIDIS
Po. Dor Nombre Apellido NacEq. Dif.B PPo. Dor Nombre Apellido NacEq. Dif.B P

135 25 HIRT Jan CZEAST ' '
136 33 DE MARCHI Alessandro ITABMC 02'54"
137 215 BRAVO OIARBIDE Garikoitz ESPEUS ' '
138 172 BYSTROM Sven Erik NORUAD ' '
139 16 GENIEZ Alexandre FRAALM 03'02"
140 52 DELAGE Mickael FRAGFC ' '
141 92 ASGREEN Kasper DENQST 03'14"*
142 63 CAMPENAERTS Victor BELLTS 03'15"
143 83 ANACONA Winner Andrew COLMOV ' '
144 78 YATES Adam GBRMTS ' '
145 157 TUSVELD Martijn NEDSUN ' '*
146 17 GOUGEARD Alexis FRAALM 03'31"*
147 205 LE TURNIER Mathias FRACOF ' '*
148 47 POSTLBERGER Lukas AUTBOH 03'54"
149 148 VAN BAARLE Dylan NEDSKY 04'05"
150 34 DENNIS Rohan AUSBMC 04'37"
151 188 TORRES MUINO Pablo ESPBBH ' '
152 195 MOLINA CANET Antonio ESPCJR ' '
153 183 CABEDO CARDA Oscar ESPBBH ' '*
154 178 RAVASI Edward ITAUAD ' '*
155 103 CUMMINGS Stephen GBRDDD ' '
156 113 DOCKER Mitchell AUSEFD ' '
157 206 MATE MARDONES Luis Angel ESPCOF 05'23"
158 58 VINCENT Leo FRAGFC ' '*
159 102 ANTON HERNANDEZ Igor ESPDDD 05'25"
160 142 CASTROVIEJO Jonathan ESPSKY ' '
161 5 PADUN Mark UKRTBM ' '*
162 123 GONCALVES Jose PORTKA ' '
163 61 BENOOT Tiesj BELLTS 06'16"*
164 175 LAENGEN Vegard Stake NORUAD 06'27"
165 53 DUCHESNE Antoine CANGFC 06'44"
166 98 SERRY Pieter BELQST ' '
167 202 CHETOUT Loic FRACOF ' '
168 56 SARREAU Marc FRAGFC ' '*
169 127 MACHADO Tiago PORTKA ' 'B:01"
170 122 BOSWELL Ian USATKA ' '
171 57 THOMAS Benjamin FRAGFC 07'01"*
172 218 SAEZ BENITO Hector ESPEUS 07'53"* B:02"
173 184 CUBERO GALVEZ Jorge ESPBBH ' 'B:03"
174 43 BURGHARDT Marcus GERBOH 11'27"
175 163 BRANDLE Matthias AUTTFS ' '

 

126 LAMMERTINK Maurits NEDTKA

 No ha salido

1 Corredor(es).

 

Leyenda : B Bonificacion P Penalización
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CLASIFICACIÓN GENERAL INDIVIDUAL 8

Linares / Almadén

SÁBADO 01 SEPTIEMBRE 2018

Distancia:
Tiempo:
Media:

1236,000 km
31h20'34"

39,435 km/h

CARREFOUR
Po. Dor Nombre Apellido NacEq. Dif.TiempoPo. Dor Nombre Apellido NacEq. Dif.Tiempo

1 54 MOLARD Rudy FRAGFC 31h20'34" 00"580

2 88 VALVERDE Alejandro ESPMOV 31h21'11" 37"40

3 42 BUCHMANN Emanuel GERBOH 31h21'22" 48"410

4 71 YATES Simon Philip GBRMTS 31h21'25" 51"960

5 14 GALLOPIN Tony FRAALM 31h21'33" 59"10

6 145 KWIATKOWSKI Michal POLSKY 31h21'40" 01'06"640

7 4 IZAGUIRRE INSAUSTI Jon ESPTBM 31h21'45" 01'11"120

8 81 QUINTANA Nairo COLMOV 31h21'48" 01'14"510

9 131 KRUIJSWIJK Steven NEDTLJ 31h21'52" 01'18"670

10 95 * MAS NICOLAU Enric ESPQST 31h21'57" 01'23"360

11 132 BENNETT George NZLTLJ 31h22'00" 01'26"380

12 21 * LOPEZ MORENO Miguel Angel COLAST 31h22'01" 01'27"190

13 171 ARU Fabio ITAUAD 31h22'02" 01'28"110

14 111 URAN Rigoberto COLEFD 31h22'03" 01'29"170

15 141 DE LA CRUZ MELGAREJO ESPSKY 31h22'08" 01'34"330

16 93 * DE PLUS Laurens BELQST 31h22'20" 01'46"640

17 151 KELDERMAN Wilco NEDSUN 31h23'24" 02'50"510

18 51 PINOT Thibaut FRAGFC 31h23'42" 03'08"660

19 74 * HAIG Jack AUSMTS 31h23'59" 03'25"620

20 44 FORMOLO Davide ITABOH 31h24'30" 03'56"40

21 45 MAJKA Rafal POLBOH 31h25'02" 04'28"470

22 7 PERNSTEINER Hermann AUTTBM 31h25'19" 04'45"350

23 203 HERRADA Jesus ESPCOF 31h25'24" 04'50"390

24 35 ROCHE Nicolas IRLBMC 31h25'41" 05'07"30

25 101 MEINTJES Louis RSADDD 31h26'09" 05'35"120

26 106 KING Benjamin USADDD 31h27'08" 06'34"90

27 27 VILLELLA Davide ITAAST 31h27'13" 06'39"680

28 162 BRAMBILLA Gianluca ITATFS 31h28'28" 07'54"210

29 107 * KUDUS Merhawi ERIDDD 31h28'33" 07'59"530

30 196 * RODRIGUEZ MARTIN Cristian ESPCJR 31h28'36" 08'02"400

31 115 MORENO FERNANDEZ Daniel ESPEFD 31h29'34" 09'00"660

32 144 HENAO MONTOYA Sergio Luis COLSKY 31h30'31" 09'57"210

33 11 DUPONT Hubert FRAALM 31h30'40" 10'06"110

34 3 IZAGUIRRE INSAUSTI Gorka ESPTBM 31h31'20" 10'46"190

35 85 * CARAPAZ Richard ECUMOV 31h32'20" 11'46"140

36 125 KOCHETKOV Pavel RUSTKA 31h32'40" 12'06"50

37 121 ZAKARIN Ilnur RUSTKA 31h32'44" 12'10"660

38 174 * CONTI Valerio ITAUAD 31h33'18" 12'44"790

39 161 MOLLEMA Bauke NEDTFS 31h33'22" 12'48"690

40 194 MAS BONET Luis Guillermo ESPCJR 31h33'39" 13'05"980

41 214 BIZKARRA ETXEGIBEL Mikel ESPEUS 31h33'42" 13'08"490

42 104 * GHEBREIGZABHIER ERIDDD 31h33'58" 13'24"300

43 204 HERRADA Jose ESPCOF 31h34'20" 13'46"930

44 211 PRADES REVERTER Eduard ESPEUS 31h34'55" 14'21"360

45 15 GASTAUER Ben LUXALM 31h35'03" 14'29"390

46 135 * KUSS Sepp USATLJ 31h35'54" 15'20"940

47 112 CLARKE Simon AUSEFD 31h37'26" 16'52"280

48 105 * GIBBONS Ryan RSADDD 31h37'27" 16'53"710

49 28 ZEITS Andrey KAZAST 31h38'26" 17'52"550

50 83 ANACONA Winner Andrew COLMOV 31h39'09" 18'35"370

51 118 WOODS Michael CANEFD 31h39'27" 18'53"640

52 1 NIBALI Vincenzo ITATBM 31h39'30" 18'56"800

53 66 MONFORT Maxime BELLTS 31h39'41" 19'07"670

54 154 * HINDLEY Jai AUSSUN 31h39'55" 19'21"970

55 134 DE TIER Floris BELTLJ 31h40'53" 20'19"750

56 46 MC CARTHY Jay AUSBOH 31h41'10" 20'36"620

57 143 * GEOGHEGAN HART Tao GBRSKY 31h44'02" 23'28"490

58 153 GESCHKE Simon GERSUN 31h44'04" 23'30"600

59 116 ROLLAND Pierre FRAEFD 31h44'22" 23'48"610

60 62 ARMEE Sander BELLTS 31h44'29" 23'55"740

61 102 ANTON HERNANDEZ Igor ESPDDD 31h45'04" 24'30"670

62 176 MARTIN Daniel IRLUAD 31h46'04" 25'30"810

63 65 * LAMBRECHT Bjorg BELLTS 31h46'30" 25'56"100

64 177 * PETILLI Simone ITAUAD 31h46'49" 26'15"440

65 165 FELLINE Fabio ITATFS 31h47'05" 26'31"690

66 6 PELLIZOTTI Franco ITATBM 31h47'31" 26'57"0

67 181 MENDES Jose PORBBH 31h48'02" 27'28"250

68 191 PARDILLA BELLON Sergio ESPCJR 31h48'38" 28'04"170

69 82 AMADOR Andrey CRCMOV 31h48'51" 28'17"520

70 127 MACHADO Tiago PORTKA 31h49'14" 28'40"980

71 32 BOOKWALTER Brent USABMC 31h49'39" 29'05"740

72 216 ITURRIA SEGUROLA Mikel ESPEUS 31h49'58" 29'24"800

73 117 VAN ASBROECK Tom BELEFD 31h50'10" 29'36"530

74 146 PUCCIO Salvatore ITASKY 31h50'16" 29'42"210

75 178 * RAVASI Edward ITAUAD 31h50'18" 29'44"490

76 37 TEUNS Dylan BELBMC 31h50'19" 29'45"610

77 87 OLIVEIRA Nelson PORMOV 31h50'23" 29'49"170

78 23 CATALDO Dario ITAAST ' ' ' '360

79 75 HOWSON Damien AUSMTS 31h50'29" 29'55"690

80 55 PREIDLER Georg AUTGFC 31h50'39" 30'05"540

81 124 HOLLENSTEIN Reto SUITKA 31h51'58" 31'24"630

82 52 DELAGE Mickael FRAGFC 31h52'38" 32'04"930

83 58 * VINCENT Leo FRAGFC 31h52'52" 32'18"10

84 22 BILBAO LOPEZ DE ARMENTIA ESPAST 31h53'37" 33'03"480

85 213 BAGUES KALPARSORO Aritz ESPEUS 31h54'21" 33'47"300

86 24 FRAILE MATARRANZ Omar ESPAST 31h54'58" 34'24"620

87 36 ROSSKOPF Joseph USABMC 31h55'39" 35'05"130

88 185 EZQUERRA MUELA Jesus ESPBBH 31h57'09" 36'35"280

89 172 BYSTROM Sven Erik NORUAD 31h57'25" 36'51"130

90 94 DEVENYNS Dries BELQST 31h58'05" 37'31"460

91 156 TEUNISSEN Mike NEDSUN 31h58'46" 38'12"740

92 26 STALNOV Nikita KAZAST 31h59'32" 38'58"390

93 175 LAENGEN Vegard Stake NORUAD 31h59'34" 39'00"580

94 217 * RODRIGUEZ GARAICOECHEA ESPEUS 31h59'36" 39'02"360

95 64 DE GENDT Thomas BELLTS 32h00'23" 39'49"150

96 197 * SCHULTZ Nicholas Jack William AUSCJR 32h00'44" 40'10"780

97 207 ROSSETTO Stephane FRACOF 32h01'13" 40'39"830

98 33 DE MARCHI Alessandro ITABMC 32h02'27" 41'53"60

99 41 SAGAN Peter SVKBOH 32h03'17" 42'43"830

100 18 * PETERS Nans FRAALM 32h03'51" 43'17"790

101 184 CUBERO GALVEZ Jorge ESPBBH 32h04'38" 44'04"460

102 166 IRIZAR ARAMBURU Markel ESPTFS 32h04'55" 44'21"390

103 67 VAN DER SANDE Tosh BELLTS 32h05'23" 44'49"130

104 38 VENTOSO ALBERDI Francisco ESPBMC 32h05'56" 45'22"100

105 157 * TUSVELD Martijn NEDSUN 32h07'04" 46'30"970

106 152 FROHLINGER Johannes GERSUN 32h07'32" 46'58"530

107 72 ALBASINI Michael SUIMTS 32h07'51" 47'17"570

108 155 * STORER Michael AUSSUN 32h08'02" 47'28"280

109 16 GENIEZ Alexandre FRAALM 32h08'10" 47'36"680

110 57 * THOMAS Benjamin FRAGFC 32h08'28" 47'54"410

111 186 SIMON CASULLERAS Jordi ESPBBH 32h08'33" 47'59"180

112 63 CAMPENAERTS Victor BELLTS 32h08'51" 48'17"250

113 182 BOL Jetse NEDBBH 32h09'51" 49'17"50

114 123 GONCALVES Jose PORTKA 32h10'31" 49'57"620

115 2 * GARCIA CORTINA Ivan ESPTBM 32h10'53" 50'19"920

116 192 * ARANBURU DEBA Alex ESPCJR 32h11'23" 50'49"310

117 205 * LE TURNIER Mathias FRACOF 32h11'38" 51'04"390

118 128 * RESTREPO VALENCIA COLTKA 32h12'13" 51'39"790

119 193 * LASTRA MARTINEZ Jonathan ESPCJR 32h12'40" 52'06"580

120 201 BOUHANNI Nacer FRACOF 32h13'05" 52'31"330

121 86 ERVITI Imanol ESPMOV 32h13'09" 52'35"70

122 167 NIZZOLO Giacomo ITATFS 32h13'40" 53'06"120

123 91 VIVIANI Elia ITAQST 32h13'47" 53'13"200

124 98 SERRY Pieter BELQST ' ' ' '930

125 147 * SIVAKOV Pavel RUSSKY 32h14'01" 53'27"820

126 5 * PADUN Mark UKRTBM 32h14'06" 53'32"420

127 12 CHEREL Mikael FRAALM 32h15'17" 54'43"360

128 96 MORKOV Michael DENQST ' ' ' '720

129 68 WALLAYS Jelle BELLTS 32h15'51" 55'17"460

130 173 * CONSONNI Simone ITAUAD 32h16'07" 55'33"930

131 78 YATES Adam GBRMTS 32h16'21" 55'47"800

132 77 TRENTIN Matteo ITAMTS 32h16'48" 56'14"740

133 61 * BENOOT Tiesj BELLTS 32h17'25" 56'51"340

134 84 BENNATI Daniele ITAMOV 32h17'28" 56'54"560

135 138 * VAN POPPEL Danny NEDTLJ 32h17'46" 57'12"790

136 8 * PIBERNIK Luka SLOTBM 32h18'11" 57'37"380

137 168 REIJNEN Kiel USATFS 32h18'44" 58'10"690

138 137 LINDEMAN Bert-Jan NEDTLJ 32h18'56" 58'22"760

139 108 VAN ZYL Johann RSADDD 32h19'27" 58'53"800

140 215 BRAVO OIARBIDE Garikoitz ESPEUS 32h19'28" 58'54"750
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CLASIFICACIÓN GENERAL INDIVIDUAL 8

Linares / Almadén

SÁBADO 01 SEPTIEMBRE 2018

Distancia:
Tiempo:
Media:

1236,000 km
31h20'34"

39,435 km/h

CARREFOUR
Po. Dor Nombre Apellido NacEq. Dif.TiempoPo. Dor Nombre Apellido NacEq. Dif.Tiempo

141 212 ABERASTURI IZAGA Jon ESPEUS 32h20'11" 59'37"120

142 17 * GOUGEARD Alexis FRAALM 32h20'22" 59'48"270

143 206 MATE MARDONES Luis Angel ESPCOF 32h20'28" 59'54"480

144 122 BOSWELL Ian USATKA 32h20'33" 59'59"100

145 164 * CONCI Nicola ITATFS 32h21'20" 1h00'46"190

146 183 * CABEDO CARDA Oscar ESPBBH 32h21'21" 1h00'47"390

147 34 DENNIS Rohan AUSBMC 32h21'27" 1h00'53"810

148 47 POSTLBERGER Lukas AUTBOH 32h22'18" 1h01'44"700

149 218 * SAEZ BENITO Hector ESPEUS 32h22'26" 1h01'52"430

150 208 VANBILSEN Kenneth BELCOF 32h22'44" 1h02'10"30

151 114 LANGEVELD Sebastian NEDEFD 32h22'51" 1h02'17"50

152 25 HIRT Jan CZEAST 32h23'02" 1h02'28"820

153 76 MEZGEC Luka SLOMTS 32h25'07" 1h04'33"780

154 31 PORTE Richie AUSBMC 32h25'10" 1h04'36"20

155 195 MOLINA CANET Antonio ESPCJR 32h25'25" 1h04'51"520

156 73 * EDMONDSON Alexander AUSMTS 32h26'00" 1h05'26"150

157 113 DOCKER Mitchell AUSEFD 32h26'07" 1h05'33"840

158 187 RUBIO HERNANDEZ Diego ESPBBH 32h26'22" 1h05'48"20

159 56 * SARREAU Marc FRAGFC 32h27'12" 1h06'38"520

160 97 SABATINI Fabio ITAQST 32h28'00" 1h07'26"900

161 202 CHETOUT Loic FRACOF 32h28'13" 1h07'39"270

162 92 * ASGREEN Kasper DENQST 32h28'35" 1h08'01"740

163 142 CASTROVIEJO Jonathan ESPSKY 32h29'51" 1h09'17"160

164 148 VAN BAARLE Dylan NEDSKY 32h32'51" 1h12'17"30

165 136 LEEZER Thomas NEDTLJ 32h33'40" 1h13'06"340

166 53 DUCHESNE Antoine CANGFC 32h36'13" 1h15'39"860

167 48 SCHWARZMANN Michael GERBOH 32h36'33" 1h15'59"210

168 198 * SOTO MARTINEZ Nelson COLCJR 32h36'52" 1h16'18"80

169 158 * WALSCHEID Maximilian Richard GERSUN 32h37'13" 1h16'39"690

170 188 TORRES MUINO Pablo ESPBBH 32h37'18" 1h16'44"30

171 103 CUMMINGS Stephen GBRDDD 32h39'14" 1h18'40"900

172 133 BOOM Lars NEDTLJ 32h43'56" 1h23'22"720

173 43 BURGHARDT Marcus GERBOH 32h48'42" 1h28'08"690

174 163 BRANDLE Matthias AUTTFS 32h49'52" 1h29'18"400

175 13 DUVAL Julien FRAALM 33h04'16" 1h43'42"380
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CLASIFICACIÓN POR PUNTOS 8

Linares / Almadén

SÁBADO 01 SEPTIEMBRE 2018

ŠKODA

Po. Dor Nombre Apellido Nac Equipo PuntosPo. Dor Nombre Apellido Nac Equipo Puntos

Clasificación GeneralClasificación de la Etapa

1 88 VALVERDE Alejandro ESP MOV 76
2 41 SAGAN Peter SVK BOH 63
3 145 KWIATKOWSKI Michal POL SKY 50
4 138 VAN POPPEL Danny NED TLJ 46
5 91 VIVIANI Elia ITA QST 41
6 167 NIZZOLO Giacomo ITA TFS 37
7 14 GALLOPIN Tony FRA ALM 35
8 4 IZAGUIRRE INSAUSTI Jon ESP TBM 31
9 112 CLARKE Simon AUS EFD 30

10 106 KING Benjamin USA DDD 29
11 33 DE MARCHI Alessandro ITA BMC 28
12 151 KELDERMAN Wilco NED SUN 27
13 173 CONSONNI Simone ITA UAD 26
14 34 DENNIS Rohan AUS BMC 25
15 201 BOUHANNI Nacer FRA COF 24
16 111 URAN Rigoberto COL EFD 23
17 24 FRAILE MATARRANZ Omar ESP AST 21
18 161 MOLLEMA Bauke NED TFS 20
19 26 STALNOV Nikita KAZ AST 20
20 77 TRENTIN Matteo ITA MTS 20
21 116 ROLLAND Pierre FRA EFD 19
22 2 GARCIA CORTINA Ivan ESP TBM 19
23 206 MATE MARDONES Luis Angel ESP COF 19
24 93 DE PLUS Laurens BEL QST 18
25 71 YATES Simon Philip GBR MTS 17
26 21 LOPEZ MORENO Miguel Angel COL AST 17
27 42 BUCHMANN Emanuel GER BOH 16
28 63 CAMPENAERTS Victor BEL LTS 16
29 96 MORKOV Michael DEN QST 15
30 27 VILLELLA Davide ITA AST 14
31 211 PRADES REVERTER Eduard ESP EUS 14
32 87 OLIVEIRA Nelson POR MOV 14
33 131 KRUIJSWIJK Steven NED TLJ 13
34 132 BENNETT George NZL TLJ 12
35 15 GASTAUER Ben LUX ALM 12
36 134 DE TIER Floris BEL TLJ 12
37 68 WALLAYS Jelle BEL LTS 12
38 148 VAN BAARLE Dylan NED SKY 12
39 54 MOLARD Rudy FRA GFC 10
40 203 HERRADA Jesus ESP COF 10
41 117 VAN ASBROECK Tom BEL EFD 10
42 81 QUINTANA Nairo COL MOV 9
43 95 MAS NICOLAU Enric ESP QST 9
44 66 MONFORT Maxime BEL LTS 9
45 37 TEUNS Dylan BEL BMC 9
46 183 CABEDO CARDA Oscar ESP BBH 9
47 142 CASTROVIEJO Jonathan ESP SKY 9
48 184 CUBERO GALVEZ Jorge ESP BBH 8
49 17 GOUGEARD Alexis FRA ALM 8
50 153 GESCHKE Simon GER SUN 8
51 65 LAMBRECHT Bjorg BEL LTS 8
52 193 LASTRA MARTINEZ Jonathan ESP CJR 8
53 105 GIBBONS Ryan RSA DDD 7
54 6 PELLIZOTTI Franco ITA TBM 7
55 82 AMADOR Andrey CRC MOV 7
56 51 PINOT Thibaut FRA GFC 6
57 107 KUDUS Merhawi ERI DDD 6
58 135 KUSS Sepp USA TLJ 6
59 74 HAIG Jack AUS MTS 5
60 162 BRAMBILLA Gianluca ITA TFS 5
61 174 CONTI Valerio ITA UAD 5
62 213 BAGUES KALPARSORO Aritz ESP EUS 5
63 194 MAS BONET Luis Guillermo ESP CJR 4
64 207 ROSSETTO Stephane FRA COF 4
65 44 FORMOLO Davide ITA BOH 4
66 165 FELLINE Fabio ITA TFS 4

Villanueva de Córdoba - km 123.6
1 184 CUBERO GALVEZ Jorge ESP BBH 4
2 218 SAEZ BENITO Hector ESP EUS 2
3 127 MACHADO Tiago POR TKA 1

Llegada - Almadén - km 195.1
1 88 VALVERDE Alejandro ESP MOV 25
2 41 SAGAN Peter SVK BOH 20
3 138 VAN POPPEL Danny NED TLJ 16
4 4 IZAGUIRRE INSAUSTI Jon ESP TBM 14
5 167 NIZZOLO Giacomo ITA TFS 12
6 203 HERRADA Jesus ESP COF 10
7 71 YATES Simon Philip GBR MTS 9
8 65 LAMBRECHT Bjorg BEL LTS 8
9 2 GARCIA CORTINA Ivan ESP TBM 7

10 131 KRUIJSWIJK Steven NED TLJ 6
11 111 URAN Rigoberto COL EFD 5
12 37 TEUNS Dylan BEL BMC 4
13 67 VAN DER SANDE Tosh BEL LTS 3
14 145 KWIATKOWSKI Michal POL SKY 2
15 3 IZAGUIRRE INSAUSTI Gorka ESP TBM 1
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CLASIFICACIÓN DE LA MONTAÑA 8

Linares / Almadén

SÁBADO 01 SEPTIEMBRE 2018

LOTERÍAS Y APUESTAS DEL ESTADO

Po. Dor Nombre Apellido Nac Equipo Puntos

 

Po. Dor Nombre Apellido Nac Equipo Puntos

 Clasificación GeneralClasificación de la Etapa

1 206 MATE MARDONES Luis Angel ESP COF 42
2 116 ROLLAND Pierre FRA EFD 20
3 106 KING Benjamin USA DDD 12
4 15 GASTAUER Ben LUX ALM 7
5 161 MOLLEMA Bauke NED TFS 6
6 26 STALNOV Nikita KAZ AST 6
7 64 DE GENDT Thomas BEL LTS 5
8 218 SAEZ BENITO Hector ESP EUS 4
9 112 CLARKE Simon AUS EFD 4
10 18 PETERS Nans FRA ALM 4
11 184 CUBERO GALVEZ Jorge ESP BBH 4
12 31 PORTE Richie AUS BMC 4
13 88 VALVERDE Alejandro ESP MOV 3
14 74 HAIG Jack AUS MTS 3
15 134 DE TIER Floris BEL TLJ 3
16 207 ROSSETTO Stephane FRA COF 3
17 33 DE MARCHI Alessandro ITA BMC 3
18 186 SIMON CASULLERAS Jordi ESP BBH 3
19 71 YATES Simon Philip GBR MTS 2
20 145 KWIATKOWSKI Michal POL SKY 2
21 217 RODRIGUEZ GARAICOECHEA Oscar ESP EUS 2
22 17 GOUGEARD Alexis FRA ALM 2
23 93 DE PLUS Laurens BEL QST 1
24 127 MACHADO Tiago POR TKA 1
25 133 BOOM Lars NED TLJ 1

Alto de Españares - km 82
1 218 SAEZ BENITO Hector ESP EUS 3
2 184 CUBERO GALVEZ Jorge ESP BBH 2
3 127 MACHADO Tiago POR TKA 1
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CLASIFICACIÓN GENERAL COMBINADA 8

Linares / Almadén

SÁBADO 01 SEPTIEMBRE 2018

FERTIBERIA
Po. Dor Nombre Apellido NacEq. PuntosPo. Dor Nombre Apellido NacEq. Puntos

1 88 VALVERDE Alejandro ESPMOV 16
2 145 KWIATKOWSKI Michal POLSKY 29
3 106 KING Benjamin USADDD 39
4 71 YATES Simon Philip GBRMTS 48
5 161 MOLLEMA Bauke NEDTFS 62
6 93 * DE PLUS Laurens BELQST 63
7 112 CLARKE Simon AUSEFD 65
8 116 ROLLAND Pierre FRAEFD 82
9 15 GASTAUER Ben LUXALM 84

10 74 * HAIG Jack AUSMTS 92
11 134 DE TIER Floris BELTLJ 106
12 26 STALNOV Nikita KAZAST 117
13 33 DE MARCHI Alessandro ITABMC 126
14 184 CUBERO GALVEZ Jorge ESPBBH 160
15 206 MATE MARDONES Luis Angel ESPCOF 167
16 127 MACHADO Tiago PORTKA 170
17 207 ROSSETTO Stephane FRACOF 177
18 17 * GOUGEARD Alexis FRAALM 213
19 218 * SAEZ BENITO Hector ESPEUS 230
20 31 PORTE Richie AUSBMC 245
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CLASIFICACIÓN POR EQUIPOS 8

Linares / Almadén

SÁBADO 01 SEPTIEMBRE 2018

DACHSER

Po. Equipo Dif.

Clasificación General

Tiempo

Distancia total : 1236,000 km

Po. Equipo Dif.

Clasificación de la Etapa

Distancia : 195,100 km

Tiempo

1 BAHRAIN - MERIDA 00"13h47'42"
4 / 2 / 3

2 TEAM LOTTO NL - JUMBO ' '13h47'42"
138 / 131 / 132

3 BORA - HANSGROHE ' '13h47'42"
41 / 42 / 45

4 MOVISTAR TEAM ' '13h47'42"
88 / 81 / 85

5 TEAM SKY ' '13h47'42"
145 / 144 / 141

6 CAJA RURAL - SEGUROS RGA ' '13h47'42"
197 / 194 / 196

7 TEAM DIMENSION DATA ' '13h47'42"
101 / 107 / 105

8 BMC RACING TEAM 26"13h48'08"
37 / 35 / 38

9 TEAM EF EDUCATION FIRST - DRAPAC P. 32"13h48'14"
111 / 115 / 117

10 BURGOS - BH ' '13h48'14"
186 / 185 / 187

11 ASTANA PRO TEAM ' '13h48'14"
21 / 27 / 24

12 AG2R LA MONDIALE ' '13h48'14"
14 / 11 / 15

13 MITCHELTON - SCOTT 42"13h48'24"
71 / 74 / 77

14 UAE TEAM EMIRATES 47"13h48'29"
171 / 174 / 177

15 QUICK - STEP FLOORS 01'03"13h48'45"
95 / 93 / 91

16 EUSKADI BASQUE COUNTRY - MURIAS 01'11"13h48'53"
211 / 213 / 212

17 LOTTO SOUDAL 01'20"13h49'02"
65 / 67 / 64

18 TREK - SEGAFREDO ' '13h49'02"
167 / 162 / 161

19 COFIDIS, SOLUTIONS CREDITS ' '13h49'02"
203 / 201 / 204

20 GROUPAMA - FDJ ' '13h49'02"
51 / 54 / 55

21 TEAM SUNWEB 01'23"13h49'05"
151 / 154 / 156

22 TEAM KATUSHA ALPECIN 02'17"13h49'59"
128 / 124 / 125

1 ASTANA PRO TEAM 00"94h01'12"

2 TEAM LOTTO NL - JUMBO 02'07"94h03'19"

3 MOVISTAR TEAM 04'09"94h05'21"

4 BORA - HANSGROHE 05'53"94h07'05"

5 BAHRAIN - MERIDA 07'06"94h08'18"

6 TEAM DIMENSION DATA 10'06"94h11'18"

7 TEAM SKY 12'18"94h13'30"

8 TEAM EF EDUCATION FIRST - DRAPAC P. 12'37"94h13'49"

9 UAE TEAM EMIRATES 18'05"94h19'17"

10 AG2R LA MONDIALE 23'02"94h24'14"

11 EUSKADI BASQUE COUNTRY - MURIAS 24'20"94h25'32"

12 GROUPAMA - FDJ 24'46"94h25'58"

13 MITCHELTON - SCOTT 27'41"94h28'53"

14 COFIDIS, SOLUTIONS CREDITS 28'04"94h29'16"

15 LOTTO SOUDAL 31'00"94h32'12"

16 BMC RACING TEAM 34'39"94h35'51"

17 CAJA RURAL - SEGUROS RGA 34'40"94h35'52"

18 QUICK - STEP FLOORS 35'20"94h36'32"

19 TREK - SEGAFREDO 36'34"94h37'46"

20 TEAM KATUSHA ALPECIN 40'53"94h42'05"

21 TEAM SUNWEB 44'03"94h45'15"

22 BURGOS - BH 48'01"94h49'13"
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PARTE MÉDICO 
 
Octava etapa, Linares / Almadén, 195,1 km 
 
Caída en el km 92: 
 

- 181 MENDES José (POR/BBH), traumatismo y herida en rodilla y 
reborde iliaco derechos. Contusiones y erosiones en el hombro derecho, 
recibiendo curas y atención médica, continuando en carrera.  
 

 
 
 

COMMUNIQUÉ MÉDICAL 
 
Huitième étape, Linares / Almadén, 195,1 km 
 
Chute au km 92:  
 

- 181 MENDES José (POR/BBH), traumatisme y plaie au genou et à l’os 
ilique côté droit, contusions et érosions à l’épaule droite. Soins prodigués 
en course avec assistance médicale, continuant la course.  

 
 
 
 
 

Firmado / Signé 
Dr. Jose Blázquez  
Dr. Mikel Martínez 

Dr. Jose Juan Miranda 
Dr. Luis Ortiz-Vigón 

 



GENERAL POR DORSAL ETAPA 8
Talavera de la Reina / La Covatilla
DOMINGO 02 SEPTIEMBRE 2018
TBM BAHRAIN - MERIDA

1 NIBALI Vincenzo 52° a 18'56"ITA

2 *GARCIA CORTINA Ivan 115° a 50'19"ESP

3 IZAGUIRRE INSAUSTI Gorka 34° a 10'46"ESP

4 IZAGUIRRE INSAUSTI Jon 7° a 01'11"ESP

5 *PADUN Mark 126° a 53'32"UKR

6 PELLIZOTTI Franco 66° a 26'57"ITA

7 PERNSTEINER Hermann 22° a 04'45"AUT

8 *PIBERNIK Luka 136° a 57'37"SLO

ALM AG2R LA MONDIALE
11 DUPONT Hubert 33° a 10'06"FRA

12 CHEREL Mikael 127° a 54'43"FRA

13 DUVAL Julien 175° a 1h43'42"FRA

14 GALLOPIN Tony 5° a 59"FRA

15 GASTAUER Ben 45° a 14'29"LUX

16 GENIEZ Alexandre 109° a 47'36"FRA

17 *GOUGEARD Alexis 142° a 59'48"FRA

18 *PETERS Nans 100° a 43'17"FRA

AST ASTANA PRO TEAM
21 *LOPEZ MORENO Miguel Angel 12° a 01'27"COL

22 BILBAO LOPEZ DE A. 84° a 33'03"ESP

23 CATALDO Dario 78° a 29'49"ITA

24 FRAILE MATARRANZ Omar 86° a 34'24"ESP

25 HIRT Jan 152° a 1h02'28"CZE

26 STALNOV Nikita 92° a 38'58"KAZ

27 VILLELLA Davide 27° a 06'39"ITA

28 ZEITS Andrey 49° a 17'52"KAZ

BMC BMC RACING TEAM
31 PORTE Richie 154° a 1h04'36"AUS

32 BOOKWALTER Brent 71° a 29'05"USA

33 DE MARCHI Alessandro 98° a 41'53"ITA

34 DENNIS Rohan 147° a 1h00'53"AUS

35 ROCHE Nicolas 24° a 05'07"IRL

36 ROSSKOPF Joseph 87° a 35'05"USA

37 TEUNS Dylan 76° a 29'45"BEL

38 VENTOSO ALBERDI F. 104° a 45'22"ESP

BOH BORA - HANSGROHE
41 SAGAN Peter 99° a 42'23"SVK

42 BUCHMANN Emanuel 3° a 48"GER

43 BURGHARDT Marcus 173° a 1h28'08"GER

44 FORMOLO Davide 20° a 03'56"ITA

45 MAJKA Rafal 21° a 04'28"POL

46 MC CARTHY Jay 56° a 20'36"AUS

47 POSTLBERGER Lukas 148° a 1h01'44"AUT

48 SCHWARZMANN Michael 167° a 1h15'59"GER

GFC GROUPAMA - FDJ
51 PINOT Thibaut 18° a 03'08"FRA

52 DELAGE Mickael 82° a 32'04"FRA

53 DUCHESNE Antoine 166° a 1h15'39"CAN

54 MOLARD Rudy 1° en 31h20'34"FRA

55 PREIDLER Georg 80° a 30'05"AUT

56 *SARREAU Marc 159° a 1h06'38"FRA

57 *THOMAS Benjamin 110° a 47'54"FRA

58 *VINCENT Leo 83° a 32'18"FRA

LTS LOTTO SOUDAL
61 *BENOOT Tiesj 133° a 56'51"BEL

62 ARMEE Sander 60° a 23'55"BEL

63 CAMPENAERTS Victor 112° a 48'17"BEL

64 DE GENDT Thomas 95° a 39'49"BEL

65 *LAMBRECHT Bjorg 63° a 25'56"BEL

66 MONFORT Maxime 53° a 19'07"BEL

67 VAN DER SANDE Tosh 103° a 44'49"BEL

68 WALLAYS Jelle 129° a 55'17"BEL

MTS MITCHELTON - SCOTT
71 YATES Simon Philip 4° a 51"GBR

72 ALBASINI Michael 107° a 47'17"SUI

73 *EDMONDSON Alexander 156° a 1h05'26"AUS

74 *HAIG Jack 19° a 03'25"AUS

75 HOWSON Damien 79° a 29'55"AUS

76 MEZGEC Luka 153° a 1h04'33"SLO

77 TRENTIN Matteo 132° a 56'14"ITA

78 YATES Adam 131° a 55'47"GBR

MOV MOVISTAR TEAM
81 QUINTANA Nairo 8° a 01'14"COL

82 AMADOR Andrey 69° a 28'17"CRC

83 ANACONA Winner Andrew 50° a 18'35"COL

84 BENNATI Daniele 134° a 56'54"ITA

85 *CARAPAZ Richard 35° a 11'46"ECU

86 ERVITI Imanol 121° a 52'35"ESP

87 OLIVEIRA Nelson 77° a 29'49"POR

88 VALVERDE Alejandro 2° a 37"ESP

QST QUICK - STEP FLOORS
91 VIVIANI Elia 123° a 53'13"ITA

92 *ASGREEN Kasper 162° a 1h08'01"DEN

93 *DE PLUS Laurens 16° a 01'46"BEL

94 DEVENYNS Dries 90° a 37'31"BEL

95 *MAS NICOLAU Enric 10° a 01'23"ESP

96 MORKOV Michael 128° a 54'43"DEN

97 SABATINI Fabio 160° a 1h07'26"ITA

98 SERRY Pieter 124° a 53'13"BEL

DDD TEAM DIMENSION DATA
101 MEINTJES Louis 25° a 05'35"RSA

102 ANTON HERNANDEZ Igor 61° a 24'30"ESP

103 CUMMINGS Stephen 171° a 1h18'40"GBR

104 *GHEBREIGZABHIER W. 42° a 13'24"ERI

105 *GIBBONS Ryan 48° a 16'53"RSA

106 KING Benjamin 26° a 06'34"USA

107 *KUDUS Merhawi 29° a 07'59"ERI

108 VAN ZYL Johann 139° a 58'53"RSA

EFD TEAM EF EDUCATION FIRST - DRAPAC P.
111 URAN Rigoberto 14° a 01'29"COL

112 CLARKE Simon 47° a 16'52"AUS

113 DOCKER Mitchell 157° a 1h05'33"AUS

114 LANGEVELD Sebastian 151° a 1h02'17"NED

115 MORENO FERNANDEZ Daniel 31° a 09'00"ESP

116 ROLLAND Pierre 59° a 23'48"FRA

117 VAN ASBROECK Tom 73° a 29'36"BEL

118 WOODS Michael 51° a 18'53"CAN

TKA TEAM KATUSHA ALPECIN
121 ZAKARIN Ilnur 37° a 12'10"RUS

122 BOSWELL Ian 144° a 59'59"USA

123 GONCALVES Jose 114° a 49'57"POR

124 HOLLENSTEIN Reto 81° a 31'24"SUI

125 KOCHETKOV Pavel 36° a 12'06"RUS

126 LAMMERTINK Maurits NP 8NED

127 MACHADO Tiago 70° a 28'40"POR

128 *RESTREPO VALENCIA 118° a 51'39"COL

TLJ TEAM LOTTO NL - JUMBO
131 KRUIJSWIJK Steven 9° a 01'18"NED

132 BENNETT George 11° a 01'26"NZL

133 BOOM Lars 172° a 1h23'22"NED

134 DE TIER Floris 55° a 20'19"BEL

135 *KUSS Sepp 46° a 15'20"USA

136 LEEZER Thomas 165° a 1h13'06"NED

137 LINDEMAN Bert-Jan 138° a 58'22"NED

138 *VAN POPPEL Danny 135° a 57'12"NED

SKY TEAM SKY
141 DE LA CRUZ MELGAR. 15° a 01'34"ESP

142 CASTROVIEJO Jonathan 163° a 1h09'17"ESP

143 *GEOGHEGAN HART Tao 57° a 23'28"GBR

144 HENAO MONTOYA Sergio Luis 32° a 09'57"COL

145 KWIATKOWSKI Michal 6° a 01'06"POL

146 PUCCIO Salvatore 74° a 29'42"ITA

147 *SIVAKOV Pavel 125° a 53'27"RUS

148 VAN BAARLE Dylan 164° a 1h12'17"NED

SUN TEAM SUNWEB
151 KELDERMAN Wilco 17° a 02'50"NED

152 FROHLINGER Johannes 106° a 46'58"GER

153 GESCHKE Simon 58° a 23'30"GER

154 *HINDLEY Jai 54° a 19'21"AUS

155 *STORER Michael 108° a 47'28"AUS

156 TEUNISSEN Mike 91° a 38'12"NED

157 *TUSVELD Martijn 105° a 46'30"NED

158 *WALSCHEID M.R. 169° a 1h16'39"GER

TFS TREK - SEGAFREDO
161 MOLLEMA Bauke 39° a 12'48"NED

162 BRAMBILLA Gianluca 28° a 07'54"ITA

163 BRANDLE Matthias 174° a 1h29'18"AUT

164 *CONCI Nicola 145° a 1h00'46"ITA

165 FELLINE Fabio 65° a 26'31"ITA

166 IRIZAR ARAMBURU Markel 102° a 44'21"ESP

167 NIZZOLO Giacomo 122° a 53'06"ITA

168 REIJNEN Kiel 137° a 58'10"USA

UAD UAE TEAM EMIRATES
171 ARU Fabio 13° a 01'28"ITA

172 BYSTROM Sven Erik 89° a 36'51"NOR

173 *CONSONNI Simone 130° a 55'33"ITA

174 *CONTI Valerio 38° a 12'44"ITA

175 LAENGEN Vegard Stake 93° a 39'00"NOR

176 MARTIN Daniel 62° a 25'30"IRL

177 *PETILLI Simone 64° a 26'15"ITA

178 *RAVASI Edward 75° a 29'44"ITA

BBH BURGOS - BH
181 MENDES Jose 67° a 27'28"POR

182 BOL Jetse 113° a 49'17"NED

183 *CABEDO CARDA Oscar 146° a 1h00'47"ESP

184 CUBERO GALVEZ Jorge 101° a 44'04"ESP

185 EZQUERRA MUELA Jesus 88° a 36'35"ESP

186 SIMON CASULLERAS Jordi 111° a 47'59"ESP

187 RUBIO HERNANDEZ Diego 158° a 1h05'48"ESP

188 TORRES MUINO Pablo 170° a 1h16'44"ESP

CJR CAJA RURAL - SEGUROS RGA
191 PARDILLA BELLON Sergio 68° a 28'04"ESP

192 *ARANBURU DEBA Alex 116° a 50'49"ESP

193 *LASTRA MARTINEZ Jonathan 119° a 52'06"ESP

194 MAS BONET Luis Guillermo 40° a 13'05"ESP

195 MOLINA CANET Antonio 155° a 1h04'51"ESP

196 *RODRIGUEZ MARTIN Cristian 30° a 08'02"ESP

197 *SCHULTZ N.J.W. 96° a 40'10"AUS

198 *SOTO MARTINEZ N.A. 168° a 1h16'18"COL

COF COFIDIS, SOLUTIONS CREDITS
201 BOUHANNI Nacer 120° a 52'31"FRA

202 CHETOUT Loic 161° a 1h07'39"FRA

203 HERRADA Jesus 23° a 04'50"ESP

204 HERRADA Jose 43° a 13'46"ESP

205 *LE TURNIER Mathias 117° a 51'04"FRA

206 MATE MARDONES Luis Angel 143° a 59'54"ESP

207 ROSSETTO Stephane 97° a 40'39"FRA

208 VANBILSEN Kenneth 150° a 1h02'10"BEL

EUS EUSKADI BASQUE COUNTRY - MURIAS
211 PRADES REVERTER Eduard 44° a 14'21"ESP

212 ABERASTURI IZAGA Jon 141° a 59'37"ESP

213 BAGUES KALPARSORO Aritz 85° a 33'47"ESP

214 BIZKARRA ETXEGIBEL Mikel 41° a 13'08"ESP

215 BRAVO OIARBIDE Garikoitz 140° a 58'54"ESP

216 ITURRIA SEGUROLA Mikel 72° a 29'24"ESP

217 *RODRIGUEZ GARAICO. 94° a 39'02"ESP

218 *SAEZ BENITO Hector 149° a 1h01'52"ESP

Leyenda : NP No ha salido
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ORDEN DE LOS COCHES DE EQUIPO
Etapa n°9 : Talavera de la Reina / La Covatilla

DOMINGO 02 SEPTIEMBRE 2018

1 GROUPAMA - FDJ

2 MOVISTAR TEAM

3 BORA - HANSGROHE

4 MITCHELTON - SCOTT

5 AG2R LA MONDIALE

6 TEAM SKY

7 BAHRAIN - MERIDA

8 TEAM LOTTO NL - JUMBO

9 QUICK - STEP FLOORS

10 ASTANA PRO TEAM

11 UAE TEAM EMIRATES

12 TEAM EF EDUCATION FIRST - DRAPAC P.

13 TEAM SUNWEB

14 COFIDIS, SOLUTIONS CREDITS

15 BMC RACING TEAM

16 TEAM DIMENSION DATA

17 TREK - SEGAFREDO

18 CAJA RURAL - SEGUROS RGA

19 TEAM KATUSHA ALPECIN

20 EUSKADI BASQUE COUNTRY - MURIAS

21 LOTTO SOUDAL

22 BURGOS - BH
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DÉCISIONS DU JURY DES COMMISSAIRES N°8 
 

1.- 
 Article 12.1.040.19.2.2 : Abri prolongé derrière un véhicule 
 

50 CHF d’amende et 20 secondes de pénalité 
 Nº 41 SAGAN Peter     10005460373 (LTS) 
  
 200 CHF d’amende 
 DS RADOCHLA Steffen     10001177219 (BOH) 
 
3.- Pour la neuvième étape, le ravitaillement sera autorisé à partir du kilomètre 20 après le 
départ jusqu’à 15 km (voiture) et 5 km (à pied) avant l’arrivée. 
    

 
Le Jury des Commissaires  

 

 

 

 

COMUNICADO DE LOS COMISARIOS Nº8 

1.- 
 Artículo 12.1.040.19.2.2 : Abrigo prolongado detrás de un vehículo 
 

50 CHF de multa y 20 segundos de penalización 
 Nº 41 SAGAN Peter     10005460373 (LTS) 
 
 200 CHF de multa 
 DS RADOCHLA Steffen     10001177219 (BOH) 
  
 
3.- Para la etapa nº9, el avituallamiento será autorizado a partir del km 20 hasta el km 15 
(coche) y 5 km (a pie de carretera). 
 

 

El Jurado Técnico 

 



COMUNICADO DE LA ORGANIZACIÓN Nº.9 
COMMUNIQUÉ DE L’ORGANISATION Nº. 9 
COMMUNIQUE FROM THE ORGANIZATION 
  
Etapa 9ª/Étape 9/Stage 9th 
Talavera de la Reina-La Covatilla, 200,8 km  
Domingo 2 de septiembre / dimanche 2 septembre/Sunday, september 2th 
  
Concentración y firma: De las 10:55 a las 11:40 horas  
Rassemblement et signature:  
  
Llamada: A las 11:45 h. 
Appel: 
Call: 

 

  
Salida neutralizada: A las 11:50 h. 
Départ fictif: 
Neutral start : 

 

  
Sprints intermedios: Guijuelo                                                 149   km  
Sprints intermédiaires:  
Intermediate sprints:  
 Pto del Pico                      PM  1ª           52,3      km  
Puertos Puntuables: Alto de Gredos                 PM  3ª           68,6      km      
Cols de montagne: Pto de la Peña  Negra      PM  2ª           98         km   
KOMs Alto de la Covatilla           PM Cª Epc     200,8    km 
 
Avituallamiento: 

 

Ravitaillement: 
Feeding: 

 112   km   

 
PREMIO DE LA MONTAÑA  
A efectos publicitarios, la pancarta del premio de la montaña se colocará a 500 m (aprox.) antes de meta, no 
obstante, la puntuación de este premio es en línea de meta. 
 
GRAND PRIX DE LA MONTAGNE 
Pour des raisons publicitaires, le panneau du Prix de la montagne será situé à 500 m (aprox.) avant la ligne 
d’arrivée. Cependant, le classement sera pris en compte sur la ligne d’arrivée. 
 
KOM PRIZE 
For advertising purposes, the KOM prize banner will be placed at 500 m (approx.) before the finish line. 
However, the points for this prize will be on the finish line. 
 
RECORRIDO ALTERNATIVO A META. 9ª etapa, Talavera de la Reina- La Covatilla, 200,8 km  
 
Se sigue por Av. Juan Carlos I, Ctra de Cervera, por la CM 4132. Se sigue dirección Navalmoral de la Mata, 
Badajoz por la A 5. Después de Navalmoral de la Mata, toma la salida 185 hacía EX – A 1- dirección 
Plasencia. Toma la salida 51 hacía E 803/ A 66/ N 630 dirección Salamanca por la A 66. Toma la salida 410 
hacía N 630 dirección Béjar, rtda tercera salida se sigue por la N 630ª, giro derecha hacía SA 100, se sigue 
dirección carrera. Total, 202 km.  
 
PARCOURS ALTERNATIF À L’ARRIVÉE. 9e étape, Talavera de la Reina- La Covatilla, 200,8 km  
 
Continuer sur Av. Juan Carlos I, Ctra de Cervera, par la CM 4132. Continuer direction Navalmoral de la 
Mata, Badajoz par la A 5. Après Navalmoral de la Mata, prendre la sortie 185 vers EX – A 1- direction 
Plasencia. Prendre la sortie 51 vers E 803/ A 66/ N 630 direction Salamanque par la A 66. Prendre la sortie 
410 vers la N 630 direction Béjar, au rond-point troisième sortie, continuer sur la N 630ª, au virage à droite 
vers SA 100, continuer dans le sens de la course. Total, 202 km. 
 



 
 
ALTERNATIVE ROUTE TO FINISH LINE. 9th stage Talavera de la Reina- La Covatilla 200,8 km 
 
Follow by Avenida Juan Carlos I, Carretera de Cervera, by CM 4132. Follow direction Navalmoral de la 
Mata, Badajoz on A 5. After Navalmoral de la Mata take exit 185 towards EX-A 1- direction Plasencia. Take 
exit 51 towards E 803 / A 66 / N 630 towards Salamanca on the A 66. Take exit 410 towards N 630 towards 
Béjar, roundabout, take the third exit continue on N 630th, make a right turn.to SA 100, follow the direction of 
the race. Total 202 km. 
 
RUTA ALTERNATIVA A META PARA LOS VEHICULOS UNA VEZ REALIZADO EL AVITUALLAMIENTO  
 
Después del avituallamiento, se sigue dirección el Barco de Ávila por la N 110, después del Barco de Ávila, 
rtda tercera salida dirección AV 100, dirección Béjar y Becedas, giro izda. Dirección la Covatilla. Total, 41 
km. 
  
ROUTE ALTERNATIVE À L´ARRIVÉE POUR LES VÉHICULES UNE FOIS EFFECTUÉ 
LE RAVITAILLEMENT 
Après le ravitaillement, continuer direction el Barco de Ávila par la N-110, après le Barco de Ávila au rond-
point troisième sortie direction AV-100, direction Béjar et Becedas, virage à gauche. Direction La Covatilla. 
Total, 41 km.  
 
ALTERNATIVE ROUTE TO FINISH FOR VEHICLES ONCE COMPLETED THE FEEDING 
 
After the feeding, follow direction towards Barco de Avila on N 110. After Barco de Avila, roundabout, third 
exit direction AV 100 towards Béjar and Becedas, make a left turn towards La Covatilla. Total 41 km 
 
INFORMACIÓN PARA LOS FOTÓGRAFOS 
Las motos de fotógrafos se tienen que marchar a un km de meta.  
 
INFORMATION POUR LES PHOTOGRAPHES 
Les motos des photographes devront impérativement quitter la course à un kilomètre de l’arrivée. 
 
INFORMATION FOR THE PHOTOGRAPHERS 
Photographers motorcycles have to leave the road one kilometre before the finish line. 
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Predicción para la etapa 9 el 02-09-2018

.

Cielo poco nuboso con intervalos de nubes medias y altas por la tarde, que pueden venir acompañadas de algu-
nas nubes de evolución. No se descartan chubascos puntuales, aunque parece que pueden quedar situados un
poco más al norte. Las temperaturas máximas rondarán los 38 ºC en las zonas de menor altura, pero descende-
rán hasta los 29-30 ºC en la última parte de la etapa de montaña. El viento soplará de componente sur-sureste
generalmente flojo con rachas de 15-20 km/h.
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